[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    03.12. 2018 г.       №  1284
О предоставлении гражданам компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приема телевизионного спутникового вещания
Администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приёма телевизионного спутникового вещания гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Калачевского муниципального района Волгоградской области, не охваченных цифровым вещанием.
Перечень населенных пунктов Калачевского муниципального района Волгоградской области, не охваченных цифровым вещанием.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, и действуют до 31 декабря 2019 г.

И.о. Главы  Калачёвского
муниципального  района                                                            Н.П. Земскова
Утвержден

постановлением администрации

Калачевского муниципального района

Волгоградской области

От03.12.2018 г. № 1284
Порядок

предоставления компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приема телевизионного спутникового вещания гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Калачевского муниципального района Волгоградской области не охваченных цифровым эфирным вещанием

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приема телевизионного спутникового вещания гражданам Российской Федерации, местом жительства которых являются жилые помещения, расположенные на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области в населенных пунктах вне зоны охвата цифрового эфирного телерадиовещания.

Комплект оборудования приема телевизионного спутникового вещания включает в себя: параболическую или иного типа приемную антенну, конвертер (малошумящий преобразователь принимаемого антенной сигнала в сигналы промежуточной частоты), ресивер (устройство преобразования сигналов промежуточной частоты в сигналы, непосредственно принимаемые телевизионным приемником) (далее – оборудование).

1.2. Компенсация части расходов на приобретение и установку оборудования (далее – компенсация) предоставляется гражданам Российской Федерации, постоянно проживающих в жилых помещениях, расположенных в населенных пунктах Калачевского муниципального района Волгоградской области вне зоны охвата цифрового эфирного телерадиовещания, занимаемые ими по договору социального найма или принадлежащие им на праве собственности.
1.3. Получателями компенсации являются семьи (одиноко проживающие граждане), признанные ГКУ "Центр социальной защиты населения по Калачевскому району" малообеспеченными, в соответствии с настоящим пунктом, а также не признанные малообеспеченными, размер дохода которых ниже полуторной величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской области на дату обращения за ее предоставлением.

Порядок расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина и учет доходов для предоставления компенсации, совокупный и среднедушевой доход семьи определяется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 г. N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" и постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи".

1.4. Компенсация предоставляется администрацией Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее - Администрация).

1.5. Предоставление компенсации производится на основании решения Администрации в соответствии с перечнем населенных пунктов Калачевского муниципального района Волгоградской области, не охваченных цифровым эфирным вещанием, согласно Приложению к настоящему постановлению.

1.6. Компенсация предоставляется однократно в форме единовременной денежной выплаты в размере фактически понесенных расходов, но не более 6000 рублей.

1.7. При проживании в одном жилом помещении нескольких граждан, имеющих право на предоставление компенсации, компенсация предоставляется по их выбору одному из них, фактически понесшему расходы.

1.8. При наличии у семьи (одиноко проживающего гражданина) в собственности нескольких жилых помещений компенсация предоставляется на приобретение и установку оборудования в одном жилом помещении, в котором он зарегистрирован по месту жительства.

1.9. Компенсация предоставляется при условии обращения заявителя до 01.11.2019 года, не позднее 12 месяцев со дня осуществления ими расходов, указанных в абзаце четвертом пункта 2.2. настоящего Порядка.

2. Условия предоставления компенсации

2.1. Компенсация предоставляется на основании заявления гражданина либо его представителя. Заявление подается в Администрацию Калачевского муниципального района.

Гражданин указывает в заявлении сведения о проживающих совместно с ним членах семьи.

2.2. Для назначения компенсации одновременно с заявлением представляются:

документы, удостоверяющие личность заявителя и всех членов семьи;

документы, удостоверяющие личность одиноко проживающего заявителя;

сведения о страховом свидетельстве государственного пенсионного страхования (СНИЛС) заявителя и членов его семьи;

документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя заявителя (в случае подачи заявления представителем заявителя);

документ, подтверждающий произведенные расходы (квитанция, кассовый чек и т.д.) на приобретение и установку комплекта оборудования;

документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи;

реквизиты счета в кредитной организации.

В заявлении указывается согласие заявителя и совершеннолетних членов его семьи или их законных представителей на обработку персональных данных в случаях и в форме, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

2.3. Документы представляются в подлинниках или надлежащим образом заверенных копиях.

Документы могут быть направлены в Администрацию по почте. В этом случае направляются копии документов, заверенные в установленном порядке, подлинники документов не направляются.

Далее заявление и документы, указанные в п.2.2. направляются в межведомственную комиссию по решению вопросов предоставления компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приема телевизионного спутникового вещания (далее - Комиссия), созданную в Администрации. Порядок работы Комиссии устанавливается Администрацией.

2.4. В течение десяти рабочих дней со дня обращения заявителя за предоставлением компенсации, в случае если семьи (одиноко проживающие граждане) не признаны ГКУ "Центр социальной защиты населения по Калачевскому району" малообеспеченными, секретарь Комиссии запрашивает посредством системы межведомственного  информационного взаимодействия (иным способом) следующие документы:

сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя и членов семьи, проживающих совместно с обратившимся за назначением компенсации гражданином;

сведения о пенсии, полученной нетрудоспособными членами семьи - в Управлении Пенсионного фонда России Калачевского района Волгоградской области;

сведения о пособии по безработице для трудоспособных неработающих граждан - в ГКУ Волгоградской области Центр занятости населения Калачевского района;

сведения о доходах от занятий предпринимательской деятельностью, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства за последний отчетный период, - в Межрайонной ИФНС России №5 по Волгоградской области;

сведения о получении (неполучении) социальных выплат - в центре социальной защиты населения по месту жительства (предыдущему месту жительства) или месту пребывания (предыдущему месту пребывания) заявителя или членов его семьи (в случае изменения места жительства или регистрации членов семьи по разным адресам).

В случае если семьи (одиноко проживающие граждане) признаны малообеспеченными, секретарь Комиссии запрашивает в ГКУ "Центр социальной защиты населения по Калачевскому району" справку о данном статусе.

Гражданин либо его представитель вправе представить указанные документы самостоятельно.

2.5. Факт приобретения и установки оборудования устанавливается членами  Комиссии.  Для этого члены комиссии (не менее трех человек) осуществляют выезд по адресу установки оборудования, указанному в заявлении гражданина. Решение о подтверждении факта приобретения и установки оборудования оформляется Актом о подтверждении факта приобретения и установки оборудования в присутствии заявителя (форма акта прилагается к настоящему Порядку).

2.6. Решение о предоставлении компенсации либо об отказе в ее предоставлении принимается распоряжением  Администрацией в течение 30 дней со дня обращения заявителя на основании решения Комиссии.

2.7. О принятом решении заявитель уведомляется в течение пяти рабочих дней, следующих за днем принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) компенсации. В решении об отказе в назначении компенсации указываются основания для отказа.

2.8. В предоставлении компенсации отказывается в случае:

несоответствия заявителя требованиям, установленным пунктом 1.2., 1.3. настоящего Порядка;

представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений;

не предоставление документов, установленных пунктом 2.2.настоящего Порядка;

заявление подано с нарушением срока, установленного пунктом 1.9. настоящего Порядка;

не подтверждение факта приобретения и установки оборудования комиссией Администрации.

2.9. В случае выявления фактов представления заявителем недостоверных (неполных) сведений, повлекших необоснованное получение компенсации, Администрация уведомляет заявителя о выявленных нарушениях, и о необходимости возврата неправомерно полученной компенсации в течение 5 рабочих дней со дня выявления указанных фактов.

В случае добровольного невозврата заявителем неправомерно выплаченной компенсации,  возврат производится в судебном порядке.

2.10. Отказ в предоставлении компенсации может быть обжалован заявителем в суде.

Приложение к Порядку предоставления

Компенсации части расходов на приобретение и

установку комплекса оборудования приема

телевизионного спутникового вещания гражданам,

постоянно проживающим в населенных пунктах

Калачевского муниципального района

Волгоградской области, не охваченных цифровым вещанием
АКТ

о подтверждении приобретения и установки оборудования

«___»____________ 201_ г.

На основании Постановления Главы Калачевского муниципального района Волгоградской области от ________2018 г. №____ «О предоставлении гражданам компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приема телевизионного спутникового вещания», распоряжения администрации Калачевского муниципального района от ______2018 г. №______ «Об организации межведомственной комиссии по решению вопросов предоставления компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приема телевизионного спутникового вещания Калачевского муниципального района Волгоградской области», членами межведомственной комиссии по решению вопросов предоставления компенсации части расходов на приобретение и установку комплекта оборудования приема телевизионного спутникового вещания Калачевского муниципального района Волгоградской области»__________________________________________________________

(ФИО членов комиссии)

_____________________________________________________________ составлен настоящий акт о нижеследующем:

Оборудование ______________________________________________,

(наименование оборудования)

приобретённое________________________________________________

(ФИО заявителя)

«___» _________ 201_ г. в (у) ________________________________________, по цене ___________________________________ руб. ___ коп.,  стоимость установки ________________________________ руб. ___ коп., соответствует по составу и техническим параметрам оборудованию для приема спутникового сигнала и фактически установлено по адресу:__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи сторон:

	Члены комиссии

________________/___________/

________________/__________/

________________/___________/

	Заявитель_________________________

______________________________

__________ /_____________________

Утвержден

постановлением администрации

Калачевского муниципального района

Волгоградской области

От03.12.2018 г. № 1284
Перечень

населенных пунктов Калачевского муниципального района Волгоградской области, не охваченных цифровым эфирным вещанием

1. х. Бузиновка Бузиновского сельского поселения,

2. х. Степаневка Бузиновского сельского поселения,

3. х. Ярки-Рубежный Бузиновского сельского поселения,

4. х. Осиновский Голубинского сельского поселения,

5. х. Большенабатовский Голубинского сельского поселения,

6. х. Голубинский-2 Голубинского сельского поселения,

7. х. Малоголубинский Голубинского сельского поселения,

8. х. Гремячий Пятиизбянского сельского поселения,

9. х. Светлый Лог Пятиизбянского сельского поселения,

10.  х. Ложки Пятиизбянского сельского поселения,

11.  х. Рюмино-Красноярский Ильевского сельского поселения,

12.  п. Овражный Крепинского сельского поселения.